

قادر باشید به استرالیا مهاجرت کنید، مگر اینکه شما تا حال در یک کشور سوم مثل ایالات متحده، انگلستان یا کانادا اسکان مجدد شده باشید. تصدیق شدن منحصراً یک LEE برای مهاجرت کافی نیست. شما باید یک ویزه داشته باشید. وزارت امور داخله جریان درخواست های ویزه دریافت شده از افغان LEE تصدیق شده را در اولویت قرار میدهد.

اگر شما قبلاً برای ویزه بشردوستانه به استرالیا درخواست داده اید و درخواست تان رد شده است، و متعاقباً از طریق پروگرام افغان LEE تصدیق شده اید، باید دوباره برای ویزه بشردوستانه به استرالیا درخواست دهید. لطفاً اطمینان حاصل کنید که یک کاپی از تصدیق نامه LEE تان را در درخواست ویزای بشردوستانه تان ارائه می دهید.

جزئیات در مورد نحوه درخواست در سند ضمیمه شده موجود است. شما میتوانید فوراً درخواست تان را بشکل الکترونیکی، از طریق پست یا از طریق پیک **تسلیم** کنید - اما درخواست ویزه شما تا زمانیکه در خارج از افغانستان زندگی می کنید، **نهایی و اعطا شده نمیتواند**.

لطفاً درخواست ویزه ی بشردوستانه تان را به DFAT روان نکنید. شما باید درخواست تان را مستقیماً به وزارت امور داخله **طوری که در فوق ذکر شده است تسلیم کنید**. اگر شما درخواست ویزه تان را تسلیم کنید و بعد به خارج از افغانستان سفر کنید، باید آدرس جدید تان را به AfghanLEE.amman@dfat.gov.au ایمیل کنید.

برای اسکان مجدد در استرالیا، همه متقاضیان باید شرایط ویزه ی پناهنده و بشردوستانه ((کلاس XB) را که در قانون استرالیا مشخص شده است، برآورده کنند.

پاسخ ها به سوالات مکرر پرسیده شده در مورد پروگرام LEE به انگلیسی، دری و پشتو در **اینجا** موجود است.

برای کارمندان مشغول محلی تصدیق شده که فعلاً در پاکستان هستند

دولت پاکستان یک "پلان عودت خارجی های غیرقانونی" را صادر کرده است. این به افرادی که بدون ویزه معتبر در پاکستان زندگی میکنند میگوید که داوطلبانه آنجا را ترک کنند یا با اخراج مواجه شوند.

پیام های کلیدی برای افرادی که باشند پاکستان هستند، عبارتند از:

- اگر شما در پاکستان هیچ وضعیت قانونی ندارید، لطفاً خارج شدن از اسلام آباد و راولپندی را در نظر بگیرید
- اگر بتوانید، شما باید یک ویزه و پاسپورت معتبر پاکستان داشته باشید تا در آن کشور قانونی محسوب گردید.
- لطفاً اطمینان حاصل کنید که مشخصات تماس به روز شده را به امور داخله ارائه می دهید تا در صورت ضرورت با شما به صورت عاجل تماس گرفته شود.

وبسایت وزارت امور داخله دارای معلومات بیشتری در مورد پاسخ دولت استرالیا به این پلان است. دولت استرالیا تلاش میکند تا نامه های اطمینان بخشی را به افرادی ارائه کند که:

- یک ویزه ی استرالیایی دارند؛
- برای یک ویزه بشردوستانه استرالیا که نزدیک به نهایی شدن است، یا برای یک ویزه خانواده یا شریک زندگی درخواست داده اند؛ یا
- منحصراً کارمندان مشغول محلی افغان (LEE) تصدیق شده اند.

DFAT منحصراً یک اقدام احتیاطی نامه های اطمینان بخش را برای همه DFAT Afghan LEE تصدیق شده تهیه خواهد کرد، که ما میدانیم تا حال در استرالیا موقعیت ندارند. نامه اطمینان بخش بشمول فوتو، نام کامل، جنسیت،

تاریخ تولد، و نمبر پاسپورت شما خواهد بود. این نامه به شما کمک می کند در حالیکه درخواست ویزه استرالیا بررسی می شود در پاکستان بمانید.

برای اطمینان از مصونیت هر DFAT Afghan LEE که در پاکستان موقعیت دارد، DFAT لیستی از همه DFAT Afghan LEE تصدیق شده را که ما میدانیم در استرالیا موقعیت ندارند، برای دولت پاکستان افشاء خواهد کرد.